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[Trøjborg] 
tinuerligt i sammenhæng hermed er en tidsræk- 
kefølge, så det ikke skal brændes eller lagerop- 
bygges, men genoparbejdes og siden hen sæl- 
ges på markedet. Det kunne man f.eks. gøre ved 
at påbyde offentlige institutioner at aftage gen- 
oparbejdet papir. Det synes jeg at man bør tage 
med i sine overvejelser, og det løfte synes jeg at 
ministeren skulle give mig her. 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Det er jo klart, når vi får en statusopgørelse, 

og hvis vi skal have fremmet det med den slags 
direktiver, er det naturligvis en af muligheder- 
ne at påbyde offentlige institutioner at bruge 
den slags papir. Men jeg skal stadig væk minde 
om, hvad jeg sagde indledningsvis, at alt dansk 
indsamlet returpapir afsættes til genanvendelse 
på danske eller udenlandske papirfabrikker, og 
vi ser ingen dansk lageropbygning af returpa- 
pir. Det er de oplysninger, jeg har. Jeg forstår, 
at hr. Trøjborg har en anden oplysning. Det må 
vi så se på andetsteds. Det kan ikke afklares her 
mundtligt. Det er altså de oplysninger, jeg har, 
og som gør, at jeg siger: Lad os nu få en samlet 
vurdering, som kan bygge på kommunernes og 
virksomhedernes oplysninger. Vi har jo taget 
initiativer, som jeg har nævnt tidligere, tilskud 
fra Genanvendelsesrådet i forbindelse med 
Maglemølle Papirfabrik og Genanvendelsesrå- 
dets tilskud til kommuner, hvis de vælger at ud- 
vide indsamlingerne. Men det er ikke noget, 
som kan bevirke, at hr. Trøjborg kan påvirke 
markedsmekanismerne, som selvfølgelig skyl- 
des, at der er meget nyt papir på markedet. Så 
kan man bruge de andre mekanismer, som hr. 
Trøjborg nævnte, men dem vil jeg overveje i 
forbindelse med de samlede initiativer. Jeg sy- 
nes ikke, at vi skal ophæve det frie marked. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 524 

3) Til miljøministeren af: 

Trøjborg (S): 

»Vil ministeren oplyse, hvordan regeringen 
vil leve op til de økonomiske forudsætninger 
for handlingsplanen for øget genanvendelse 
1990-92?« 

Skriftlig begrundelse 

Handlingsplanen er udarbejdet på baggrund 
af en forudsat bevilling i 1990-92 på 300 mio. 
kr. 

På trods af, at handlingsplanen bygger på 
vedtagelse af en motiveret dagsorden (D 35 af 
13. april 1989), har regeringen nedskåret bevil- 
lingen til 258 mio. kr. 

MiljøimlnlsÉerøffl (Per Stig Møller): 
De økonomiske forudsætninger for genan- 

vendelseshandlingsplanen for perioden 
1990-92 var på finanslov 1990 en statslig til- 
skudsordning på 300 mio. kr. hen over planpe- 
rioden. Ordningen skal supplere en række 
kommunale og private investeringer på genan- 
vendelsesområdet. Der er på den vedtagne fi- 
nanslov for 1991 som led i regeringens udgifts- 
politik gennemført en samlet reduktion af til- 
skudsmidlerne til genanvendelse med i alt 42 
mio. kr., ligeligt fordelt over finansårene 1991 
og 1992. For at øge fleksibiliteten af tilskuds- 
ordningen blev der samtidig i tekstanmærknin- 
gerne til finansloven for 1991 åbnet mulighed 
for at disponere ud over finansårets bevilling 
inden for en ramme på 25 mio. kr. til tilskud til 
genbrugsprojekter og tilskud til renere teknolo- 
gi, hvor udgiften afholdes i senere finansår. 

I tilknytning til ændringsforslaget til finans- 
lov 1991 har jeg i mit svar på spørgsmål nr. S 42 
af 5. februar 1991 til Folketingets Miljø- og 
Planlægningsudvalg redegjort nærmere for 
konsekvenserne af og baggrunden for reduktio- 
nen i genanvendelsesbevillingen. Det fremgår 
heraf, at besparelsen blev besluttet på bag- 
grund af en budgetanalyse om erhvervsstøtte- 
ordninger uden for erhvervsministerierne udar- 
bejdet af Finansministeriet i foråret 1990. Det 
fremgår ligeledes af dette svar, at tilskud til ud- 
viklingsarbejde, der udgør grundlaget for de 
fremtidige tiltag på området, vil blive søgt fri- 
holdt for besparelser. Reduktion af bevillingen 
vil derfor reducere mulighederne for at yde in- 
vesteringstilskud. På denne baggrund vil der 
kunne ske en udskydelse af etablering og ud- 
bygning af indsamlingssystemer og behand- 
lings- og oparbejdningsanlæg for genanvende- 
lige materialer. 

For at sikre opnåelsen af målsætningen om 
50 pct.s genanvendelse af de samlede affalds- 
mængder i løbet af 1990'erne kan det blive nød- 
vendigt at supplere de økonomiske styrings- 


